1

证券代码：603038        证券简称：华立股份         公告编号：2022-017

东莞市华立实业股份有限公司

关于 2021 年度计提商誉减值及资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

东莞市华立实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 4月 27日召

开第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十六次会议，审议通过《关于

2021 年度计提商誉减值及资产减值准备的议案》。根据《企业会计准则》、中

国证监会《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》财政部《企业会计准则第 8

号—资产减值》及公司有关会计政策的规定，基于审慎性原则，为了更加真实、

准确地反映公司 2021 年 12 月 31 日的资产状况和财务状况，公司及下属子公司

对各项资产负债表日可能发生减值迹象的商誉、应收票据、应收账款、其它应收

款、存货和合同资产计提减值准备，2021 年度计提（含转回）各项资产减值准

备合计人民币 1,920.96万元，具体情况如下：

单位：人民币元

资产名称 2021年拟计提减值金额（转回以“-”号填列）

商誉 14,957,032.95

应收票据 -47,786.25

应收账款 1,227,771.75

其他应收款 -82,909.92

存货 3,081,374.15

合同资产 74,091.53

合计 19,209,574.21

一、计提减值准备的具体情况

（一）计提商誉减值准备

1、商誉的形成

（1）2018 年 4 月 27 日，公司与方德签订《关于东莞市上为实业有限公司

2

投资协议》，公司以 1,425万元受让方德持有标的公司的 47.50%股权，以 2,250

万元对标的公司进行增资扩股。本次股权转让和增资扩股完成后，标的公司注册

资本由 2,000 万元变更为 3,500 万元，公司以现金 3,675.00 万元人民币收购股

权和增资扩股合计取得标的公司 70%的股权。2020 年 3 月 23 日，公司再次与方

德签订《关于东莞市上为实业有限公司之股权投资转让协议》，公司以 1,500

万元人民币收购方德持有标的公司剩余 30%的股权。2020 年 3 月 31 日，东莞市

上为实业有限公司经工商核准变更名称为东莞市华富立装饰建材有限公司并完

成股东变更。两次交易完成后，公司持有标的公司东莞市华富立装饰建材有限公

司 100%的股权。公司根据购买日按合并成本与取得东莞市华富立装饰建材有限

公司可辨认净资产公允价值份额的差额确认商誉 6,812,467.52元。

（2）2019年 10月 20日，公司与王善怀签订《东莞市华立实业股份有限公

司与王善怀关于福建尚润投资管理有限公司之股权转让协议》，双方协商一致，

公司以人民币 7,800 万元受让王善怀持有标的公司 55%的股权，对应注册资本人

民币 550 万元，收购完成后，公司持有福建尚润投资管理有限公司 55%的股权。

公司根据购买日按合并成本与取得福建尚润投资管理有限公司可辨认净资产公

允价值份额的差额确认商誉 73,786,612.70 元。

2、计提商誉减值准备的原因

（1）受最近两年疫情叠加 2021年原材料价格上涨等因素的影响，公司的全

资子公司东莞市华富立装饰建材有限公司饰面板销售业绩不达预期，出现商誉减

值的迹象。基于谨慎性原则，经相关评估机构进行减值测试后决定合理计提商誉

减值准备。

（2）由于公司的控股子公司福建尚润投资管理有限公司所管理的基金在投

项目较集中在医疗行业，目前医疗行业行情较投资时期预测的市场有较大的落

差。加上受疫情影响，2021 年公司计划的投资项目落地延缓，出现商誉减值的

迹象。基于谨慎性原则，经相关评估机构进行减值测试后决定合理计提商誉减值

准备。

3、商誉减值测试情况

（1）商誉减值测试概况

根据《企业会计准则第 8号—资产减值》、《会计监管风险提示第 8号—商

誉减值》的相关规定，公司聘请北京中林资产评估有限公司对公司收购东莞市华

3

富立装饰建材有限公司及福建尚润投资管理有限公司所形成的商誉进行了减值

测试。

（1）根据北京中林资产评估有限责任公司出具的《东莞市华立实业股份有

限公司拟对合并东莞市华富立装饰建材有限公司饰面板业务形成的含商誉资产

组可收回金额资产评估报告》（中林评字字[2022]第 155号），包含商誉的资产

组或资产组组合可收回金额为 16,275,180.77 元，账面价值 17,763,045.67元，

本期应确认商誉减值损失 1,487,864.90 元，其中归属于本公司应确认的商誉减

值损失 1,041,505.43 元。

（2）根据北京中林资产评估有限责任公司出具的《东莞市华立实业股份有

限公司拟对合并福建尚润投资管理有限公司股权形成的含商誉相关资产组可收

回金额资产评估报告》（中林评字字[2022]第 160号），包含商誉的资产组或资

产组组合可收回金额为 108,993,421.50元，账面价值 134,294,380.70 元，本期

应确认商誉减值损失 25,300,959.20元，其中归属于本公司应确认的商誉减值损

失 13,915,527.52元。

（2）商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

（1）本公司期末对与东莞市华富立装饰建材有限公司商誉相关的资产组进

行了减值测试，首先将该商誉及归属于少数股东权益的商誉包括在内，调整资产

组的账面价值，然后将调整后的资产组账面价值与其可收回金额进行比较，以确

定资产组（包括商誉）是否发生了减值。

1）东莞市华富立装饰建材有限公司资产组与以前年度商誉减值测试时所确

定的资产组一致，范围包括组成资产组的固定资产、无形资产、长期待摊费用。

2）东莞市华富立装饰建材有限公司以预计 2022年-2026年的每期现金流量

以及 2027 年的永续现金流量，按 14.89%的折现率折现，计算出期末时点的可回

收金额，与商誉加固定资产、无形资产、长期待摊费用账面价值之和进行比较对

比。东莞市华富立装饰建材有限公司对预计 2022 年-2026 年现金流量现值的计

算采用了 13.64%-15.00%的毛利率及 4.40%-43.63%的营业收入增长率作为关键

假设；东莞市华富立装饰建材有限公司对预计 2027 年永续现金流量现值的计算

采用了 15.00%的毛利率及 0.00%的营业收入增长率作为关键假设。管理层根据预

算期间之前的历史情况及对市场发展的预测确定这些假设。经测试，本期东莞市

华富立装饰建材有限公司的商誉需计提减值准备 1,041,505.43元。

4

（2）本公司期末对与福建尚润投资管理有限公司商誉相关的资产组进行了

减值测试，将资产组账面价值与其预计未来现金流量现值进行比较，以确定资产

组（包括商誉）是否发生了减值。

1）福建尚润投资管理有限公司资产组范围包括组成资产组的固定资产、长

期股权投资。

2）福建尚润投资管理有限公司以预计 2022 年-2026年的每期现金流量以及

2027 年的永续现金流量，按 16.05%的折现率折现，计算出期末时点的价值，与

商誉加固定资产、无形资产账面价值之和进行比较对比。对福建尚润投资管理有

限公司预计2022年-2026年现金流量现值的计算采用了 47.61%-70.90%的毛利率

及 0.00%-102.26%的营业收入增长率作为关键假设；对福建尚润投资管理有限公

司预计 2027 年永续现金流量现值的计算采用了 68.33%的毛利率及 0.00%的营业

收入增长率作为关键假设。管理层根据预算期间之前的历史情况及对市场发展的

预测确定这些假设。经测试，本期福建尚润投资管理有限公司的商誉需计提减值

准备 13,915,527.52 元。

（二）计提信用减值损失

单位：人民币元

项目 期初余额 本期计提 本期核销 其他 期末余额

应收票据坏账准备 195,744.35 -47,786.25 - - 147,958.10

应收账款坏账准备 4,628,039.15 1,227,771.75 39,756.27 -6,453.31 5,809,601.32

其他应收款坏账准备 395,544.36 -82,909.92 - -63.64 312,570.80

合计 5,219,327.86 1,097,075.58 39,756.27 -6,516.95 6,270,130.22

（三）计提资产减值损失

单位：人民币元

项目 期初余额 本期计提 本期转回或转销 期末余额

存货跌价准备 1,734,278.15 3,081,374.15 1,734,278.15 3,081,374.15

合同资产减值准备 - 74,091.53 - 74,091.53

合计 1,734,278.15 3,155,465.68 1,734,278.15 3,155,465.68

二、本次计提减值准备对公司的影响

5

本次计提（含转回）各项减值准备合计为 1,920.96 万元，导致公司 2021

年度合并财务报表中归属于上市公司股东的净利润减少 1,841.13 万元，占公司

2021年度经审计归属于上市公司股东净利润的 85.28%。

三、专项意见说明

（1）独立董事意见

公司本次计提商誉和资产减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》

等相关规定，符合公司的实际情况，履行了相应的审批程序。公司计提减值准备

后，能够更加公允地反映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司及中小股东

利益的情形。我们一致同意本次计提商誉和资产减值准备事项并将该议案提交公

司股东大会审议。

（2）监事会意见

公司在审议本次计提商誉和资产减值准备议案的相关程序合法、合规，符合

《企业会计准则》等相关规定。公司计提减值准备后，更能公允地反映公司的资

产状况、财务状况以及经营成果，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利

益的情形。

特此公告。

东莞市华立实业股份有限公司董事会

2022年 4月 28日